
52  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.799 Sexta-feira, 26 DE ABRIL DE 2024

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Alcides Rodrigues Vilhena, Auxiliar Operacional de 
Trânsito, matrícula 37528441/1, lotado na CIRETRAN “B” de Ananindeua, 
166 (cento e sessenta e seis) dias, de Licença para Tratamento de Saú-
de, no período de 19/09/2023 a 01/03/2024, conforme Laudo Médico nº 
110207, de 11/12/2023.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 19/09/2023.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria Nº 1594/2024-DAF/CGP, de 24/04/2024
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 112524, de 20/02/2024,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Terezinha de Nazaré Sebastião da Cunha, Auxiliar 
Técnica, matrícula 3264254/1, lotada na Comissão Permanente de Lici-
tação, 38 (trinta e oito) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, no 
período de 22/01 a 28/02/2024, conforme Laudo Médico nº 112524, de 
20/02/2024.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 22/01/2024.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria Nº 1593/2024-DAF/CGP, de 24/04/2024
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 112547, de 20/02/2024,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida à servidora 
Renata Pinto Dias da Silva, Vistoriadora, matrícula 57201991/1, lotada na 
Gerência de Vistoria e Inspeção de Veículos, por 90 (noventa) dias, no 
período de 12/02 a 11/05/2024, conforme Laudo Médico nº 112547, de 
20/02/2024.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 12/02/2024.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria Nº 1592/2024-DAF/CGP, de 24/04/2024
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 109774, de 24/11/2023,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida à servidora 
Renata Pinto Dias da Silva, Vistoriadora, matrícula 57201991/1, lotada na 
Gerência de Vistoria e Inspeção de Veículos, por 90 (noventa) dias, no 
período de 14/11/2023 a 11/02/2024, conforme Laudo Médico nº 109774, 
de 24/11/2023.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 14/11/2023.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria Nº 1591/2024-DAF/CGP, de 24/04/2024
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 113266, de 12/03/2024,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida à servidora 
ANA FERNANDA LEÃO PEREIRA, Auxiliar de Trânsito, matrícula 57175739/1, 
lotada na Gerência de Contratos e Convênios, por 60 (sessenta) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde, no período de 21/02 a 20/04/2024, 
conforme Laudo Médico nº 113266, de 12/03/2024.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 24/10/2023.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria Nº 1590/2024-DAF/CGP, de 24/04/2024
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 111581, de 23/01/2024,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA FERNANDA LEÃO PEREIRA, Auxiliar de Trânsito, 
matrícula 57175739/1, lotada na Gerência de Contratos e Convênios, 120 
(cento e vinte) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período 
de 24/10/2023 a 20/02/2024, conforme Laudo Médico nº 111581, de 

23/01/2024.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 24/10/2023.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria Nº 1588/2024-DAF/CGP, de 24/04/2024
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 112410, de 16/02/2024,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Aline Michelle Martins de Souza Pinheiro, Psicólogo, 
matrícula 54185238/2, lotada na Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, 
30 (trinta) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 05/01 
a 03/02/2024, conforme Laudo Médico nº 112410, de 16/02/2024.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06/11/2023.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria Nº 1587/2024-DAF/CGP, de 24/04/2024
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 111575, de 23/01/2024,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Aline Michelle Martins de Souza Pinheiro, Psicólogo, 
matrícula 54185238/2, lotada na Gerência de Desenvolvimento de 
Pessoas, 60 (sessenta) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, no 
período de 06/11/2023 a 04/01/2024, conforme Laudo Médico nº 111575, 
de 23/01/2024.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06/11/2023.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria Nº 1586/2024-DAF/CGP, de 24/04/2024
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 109762, de 24/11/2023,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida ao servidor 
José Renato Almeida do Nascimento, Vistoriador, matrícula 57215500/1, 
lotado na Gerência de Vistoria e Inspeção de Veículos, por 180 (cento 
e oitenta) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
04/10/2023 a 31/03/2024, conforme Laudo Médico nº 109762, de 
24/11/2023.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04/10/2023.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 1066879
..

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: Nº 04/2024
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a COORDENADORIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO 
DE ITAITUBA/PA – COMTRI, inscrito no CNPJ nº 05.138.730/0001-77
OBJETO DO CONVÊNIO: Delegação recíproca de competências entre os 
partícipes como órgãos do Sistema Nacional de Trânsito, para fins de au-
tuação, retenção, recolhimento de documentos vencidos, remoção, jul-
gamento e processamento de autos de infração lavrados por agentes de 
trânsito do DETRAN/PA e a COMTRI.
VIGÊNCIA: Início: 25/04/2024 Término: 24/04/2026
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 25/04/2024
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE 
SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE SOUZA COELHO
Diretor Geral DETRAN/PA

Protocolo: 1066711
.

FÉRIAS
.

Portaria Nº 1612/2024-DAF/CGP, de 25 de abril de 2024.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 042/2024-DTO/
CED/GIEDUC, datado de 17/04/2024, protocolado sob o nº 2024/2135614,


